
«TableStart:SzablonAktyKierowania» 

ZARZĄDZENIE Nr 1249/2019 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 28.05.2019 r. 
«TableEnd:SzablonAktyKierowania» 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie ogłoszenia o podjęciu prac nad utworzeniem parku 

kulturowego pod nazwą Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem. 

  

 
Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2019 r. poz. 506) zarządza się, co następuje:  

 

 

    § 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie ogłoszenia o podjęciu prac nad utworzeniem parku 

kulturowego pod nazwą Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem.  

 

 

    § 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta. 

 

 

    § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 



 

druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

 

 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia 

 

w sprawie ogłoszenia o podjęciu prac nad utworzeniem parku kulturowego pod nazwą  

Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 506) w związku z art. 16 ust. 1 i 1a ustawy z dnia 23 lipca 

2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067, z 2019 r. 

poz. 730) uchwala się, co następuje:  

 

 

§ 1. 1. Ogłasza się o podjęciu prac nad utworzeniem parku kulturowego pod nazwą 

Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem w formie obwieszczenia stanowiącego załącznik 

do niniejszej uchwały. 

 2. Ogłoszenie o podjęciu prac nad utworzeniem parku kulturowego pod nazwą Park 

Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem zamieszcza się w prasie miejscowej, a także 

w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Krakowa oraz na stronie internetowej 

i tablicach ogłoszeń Urzędu Miasta Krakowa. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 



 

Załącznik 

do uchwały Nr 

Rady Miasta Krakowa 

z dnia 

 

 

OBWIESZCZENIE 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia 

 

w sprawie podjęcia prac nad utworzeniem parku kulturowego pod nazwą Park 

Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem. 

 

Na podstawie art. 16 ust. 1 i 1a ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 

i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067, z 2019 r. poz. 730) Rada Miasta Krakowa 

 

ogłasza 

 

o podjęciu prac nad utworzeniem parku kulturowego pod nazwą Park Kulturowy Kazimierz 

ze Stradomiem. Wnioski dotyczące projektu uchwały o utworzeniu parku kulturowego pod 

nazwą Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem można składać do Prezydenta Miasta 

Krakowa od dnia 17 czerwca 2019 r. do dnia 31 grudnia 2019 r. z podaniem imienia 

i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu. Wnioski należy złożyć na 

stanowiskach informacyjno – podawczych w Kancelarii Magistratu Urzędu Miasta Krakowa 

przy pl. Wszystkich Świętych 3-4 lub przesłać za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym 

na adres e-mail: kd.umk@um.krakow.pl 



 

UZASADNIENIE 

 

 

W oparciu o uchwałę Nr CXV/1547/10 Rada Miasta Krakowa utworzyła w dniu 

3 listopada 2010 r. Park Kulturowy Stare Miasto, który powstał na obszarze wpisanym 

na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Wprowadzenie powyższej regulacji przyczyniło 

się do zachowania unikalnego charakteru krajobrazu kulturowego obszaru Starego Miasta, jak 

również stało się impulsem do estetyzacji tej części Krakowa. Wprowadzona na obszarze 

historycznego centrum Krakowa ustawowa forma ochrony zabytków stała się narzędziem do 

zachowania historycznego i kulturowego charakteru tego miejsca, utwierdzając odpowiednie 

postrzeganie tej przestrzeni przez ludzi wraz z jej elementami przyrodniczymi i wytworami 

cywilizacyjnymi. 

Pozytywne skutki powyższej regulacji jednoznacznie wskazują na konieczność objęcia 

obszarem parku kulturowego również historycznych dzielnic Krakowa, które pomimo objęcia 

wpisem na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO nie są chronione przepisami o parku 

kulturowym, w celu ochrony historycznie ukształtowanych uwarunkowań powstałych 

w wyniku czynników naturalnych i działalności człowieka. Taką definicję wypełniają 

krakowski Kazimierz oraz Stradom.  

Kazimierz, usytuowany na południe od średniowiecznego miasta Krakowa został 

założony przez króla Kazimierza Wielkiego aktem z 1335 r. Jego układ przestrzenny 

z charakterystyczną, prostopadłą siatką ulic zachował się w znacznej części do czasów 

dzisiejszych. Charakterystyczna zwarta zabudowa pochodzi z XVIII i XIX w. Nieodłącznymi  

elementami urbanistycznymi Kazimierza są centralnie położony rynek (obecny Plac Wolnica) 

z renesansowym budynkiem ratusza oraz monumentalne kościoły klasztorne, pochodzące 

z XIV/XV w. – pw. Bożego Ciała oraz pw. św. Katarzyny. Dodatkową dominantę 

urbanistyczną stanowi zespół kościoła i klasztoru „Na skałce", wzniesiony w XVIII w.  

 Dawne miasto, a dzisiaj historyczna dzielnica Kazimierz, posiada na swym obszarze 

żydowskie getto, którego początki datowane są na koniec XV w., stanowiące aż do II wojny 

światowej miano znaczącego ośrodka żydowskiej kultury i nauki. Działania wojenne 

doprowadziły do częściowego zniszczenia Kazimierza, jednak niektóre z zabytków doczekały 

się restauracji, jak np. Stara Synagoga, która razem z innymi, zachowanymi bożnicami 

z XVI i XVII w. oraz XVI-wiecznym cmentarzem tworzą niepowtarzalne walory historyczne 

i artystyczne dzielnicy. 

 Fortyfikacje Kazimierza uformowane w XIV w. wtopiły się w późniejszą zabudowę, 

a powstałe pomiędzy Kazimierzem a Krakowem przedmieście Stradom stało się łącznikiem 

pomiędzy dwoma miastami. Układ urbanistyczny wyraźnie nawiązuje do funkcji jaką pełnił 

Stradom – przestrzeni łączącej poprzez trakty dwa ośrodki municypalne. W skład tego układu 

wchodzą zachowane dwa monumentalne kompleksy klasztorne Bernardynów i Misjonarzy, 

których fundacja sięga XV i XVII w., z barokowymi kościołami z XVII i XVIII w. 

Obszary tych dwóch historycznych dzielnic znajdują się w obszarze najcenniejszej 

historycznie części Krakowa, ukształtowanej na przestrzeni wieków przez procesy dziejowe, 

będące konsekwencją znajdowania się w bliskości rozwijającej się, ówczesnej stolicy 

Rzeczypospolitej. Stradom i Kazimierz wchodzą także w skład historycznego zespołu miasta, 

uznanego zarządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 8 września 1994 r. za Pomnik 

Historii (Monitor Polski z 1994 r. Nr 50 poz. 418). 

Ponadto Kazimierz i Stradom to także historia miejsca i spuścizna związana 

z procesami społecznymi oraz mieszaniem się wielu kultur, w tym z materialnym 

i niematerialnym dziedzictwem kultury żydowskiej. Nie należy także zapominać o zabytkach 



architektonicznych znajdujących się licznie na tym obszarze, które są namacalnym 

świadectwem historii Krakowa.  

Biorąc pod uwagę ww. czynniki oraz procesy globalizacyjne zagrażające krajobrazowi 

kulturowemu Kazimierza i Stradomia, koniecznym jest podjęcie działań zmierzających 

do objęcia tego obszaru uchwałą o utworzeniu parku kulturowego, wydaną na podstawie 

przepisów o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067 oraz 

z 2019 r. poz. 730). 

Zgodnie z treścią przepisu art. 16 ust. 1a ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami „Rada gminy ogłasza w prasie miejscowej oraz przez 

obwieszczenie, a także w sposób zwyczajowo przyjęty w danej miejscowości, o podjęciu prac 

nad utworzeniem parku kulturowego, określając formę, miejsce i termin składania wniosków 

dotyczących projektu uchwały o utworzeniu parku kulturowego, nie krótszy jednak niż 21 dni 

od dnia ogłoszenia”. 

W świetle powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały jest uzasadnione. 

Proponowana uchwała pozostaje bez wpływu na dochody i wydatki Miasta, nie wymaga 

zwiększenia zatrudnienia do jej realizacji, nie wymaga dodatkowych wydatków i kosztów niż 

ponoszone przed jej wprowadzeniem. 


